针对贵公司营业收入的确认，我们实施的审计程序主要包括：

（1）了解和评价管理层与收入确认相关的关键内部控制的设计和运行有效性；

（2）选取样本检查销售合同，识别与商品控制权上的风险和报酬转移相关的合同条

款与条件，评价贵公司的收入确认时点是否符合企业会计准则的规定；

（3）检查收入确认的支持性证据，包括但不限于检查了销售合同、发票、出库单及

   公告编号：2022-013

客户签收单，以判断公司收入确认是否真实，会计处理是否恰当；

（4）对资产负债表日前后确认的营业收入执行抽样截止性测试，核对至产品发运单

和客户签收单，以评估营业收入是否在恰当的会计期间确认；

（5）对重要客户实施函证程序，询证本期的发生的销售金额及往来款项余额，确认

收入的真实性、完整性；

（6）对贵公司本年度满足其他特定风险标准的收入交易（如关联方交易），了解交

易的商业理由，检查与收入确认相关的支持性文件，设计及实施其他审计程序，评价相

关收入交易的真实性。

(七) 会计政策、会计估计变更或重大会计差错更正

√适用 □不适用

1.会计政策变更

财政部于2017年度修订了《企业会计准则第14 号—收入》（财会〔2017〕22号）

（以下简称新收入准则），要求在境内外同时上市的企业以及在境外上市并采用国际财

务报告准则或企业会计准则编制财务报表的企业自2018年1月1日起施行该准则，其他境

内上市企业自2020年1月1日起施行该准则。

公司自2020年1月1日起执行新收入准则的规定。本公司根据首次执行新收入准则的

累计影响数，调整2020年1月1日的留存收益及财务报表相关项目金额，对可比期间信息

不予调整，本公司仅对在首次执行日尚未完成的合同的累计影响数进行调整。执行该准

则的主要影响如下:

2.会计政策变更的影响

本公司按照新收入准则的原则，对工程施工业务改按时点法，即在相关项目通过客

户验收，公司获取客户或客户认可的第三方机构出具的验收报告时确认收入。据此，公

司对2020年初尚未完成的工程项目进行了梳理，按照时点法确认收入的原则进行了调整，

该调整对2020年1月1日合并资产负债表及母公司资产负债表各项目的影响汇总如下：

   单位：元

合并资产负债表项目

会计政策变更前

2019 年 12 月 31 日

余额

新收入准则影响
会计政策变更后 2020年 1 月

1 日余额

资产：

应收账款 143,990,889.15 -12,506,189.30 131,484,699.85

存货 219,750,812.55 9,218,389.20 228,969,201.75

递延所得税资产 2,429,289.95 -98,733.07 2,330,556.88

负债：

预收款项 85,171,100.54 -85,171,100.54

合同负债   75,908,855.12 75,908,855.12

   公告编号：2022-013

其他流动负债   9,262,245.42 9,262,245.42

所有者权益：

盈余公积 43,789,880.95 -338,653.32 43,451,227.63

未分配利润 555,495,000.11 -3,047,879.85 552,447,120.26

母公司资产负债表项

目

会计政策变更前 2019 年

12 月 31 日余额
新收入准则影响

会计政策变更后

2020 年 1 月 1 日余额

资产：

应收账款 83,601,114.09 -12,506,189.30 71,094,924.79

存货 109,712,409.61 9,218,389.20 118,930,798.81

递延所得税资产 1,018,210.43 -98,733.07 919,477.36

负债：

预收款项 38,596,523.67 -38,596,523.67

合同负债   34,482,809.43 34,482,809.43

其他流动负债   4,113,714.24 4,113,714.24

所有者权益：

盈余公积 43,843,430.95 -338,653.32 43,504,777.63

未分配利润 322,564,101.22 -3,047,879.86 319,516,221.36

更正后：

（三） 财务分析

1.资产负债结构分析

单位：元

项目

本期期末 上年期末 本期期末与本期

期初金额变动比

例%
金额

占总资产

的比重%
金额

占总资产

的比重%

货币资金 170,856,119

.48
8.20%

328,267,745

.63
16.35% -47.95%

应收票据 310,328,954

.13
14.89%

293,577,912

.13
14.62% 5.71%

应收账款 206,867,414

.10
9.92%

136,306,315

.52
6.79% 51.77%

存货 284,692,337

.68
13.66%

227,352,397

.68
11.32% 25.22%

投资性房地

产

1,980,645.6

8
0.10% 559,280.11 0.03% 254.14%

长期股权投

资
 0.00%  0.00%

固定资产 690,104,763 33.10% 671,026,191 33.41% 2.84%

   公告编号：2022-013

[…]

针对贵公司营业收入的确认，我们实施的审计程序主要包括：

（1）了解和评价管理层与收入确认相关的关键内部控制的设计和运行有效性；

（2）选取样本检查销售合同，识别与商品控制权上的风险和报酬转移相关的合同条

款与条件，评价贵公司的收入确认时点是否符合企业会计准则的规定；

（3）检查收入确认的支持性证据，包括但不限于检查了销售合同、发票、出库单及

   公告编号：2022-013

客户签收单，以判断公司收入确认是否真实，会计处理是否恰当；

（4）对资产负债表日前后确认的营业收入执行抽样截止性测试，核对至产品发运单

和客户签收单，以评估营业收入是否在恰当的会计期间确认；

（5）对重要客户实施函证程序，询证本期的发生的销售金额及往来款项余额，确认

收入的真实性、完整性；

（6）对贵公司本年度满足其他特定风险标准的收入交易（如关联方交易），了解交

易的商业理由，检查与收入确认相关的支持性文件，设计及实施其他审计程序，

评价相关收入交易的真实性。

（七） 会计政策、会计估计变更或重大会计差错更正

√适用 □不适用

1.会计政策变更

财政部于2017年度修订了《企业会计准则第14 号—收入》（财会〔2017〕22号）

（以下简称新收入准则），要求在境内外同时上市的企业以及在境外上市并采用国际财

务报告准则或企业会计准则编制财务报表的企业自2018年1月1日起施行该准则，其他境

内上市企业自2020年1月1日起施行该准则。

公司自2020年1月1日起执行新收入准则的规定。本公司根据首次执行新收入准则的

累计影响数，调整2020年1月1日的留存收益及财务报表相关项目金额，对可比期间信息

不予调整，本公司仅对在首次执行日尚未完成的合同的累计影响数进行调整。执行该准

则的主要影响如下:

2.会计政策变更的影响

本公司按照新收入准则的原则，对工程施工业务改按时点法，即在相关项目通过客

户验收，公司获取客户或客户认可的第三方机构出具的验收报告时确认收入。据此，公

司对2020年初尚未完成的工程项目进行了梳理，按照时点法确认收入的原则进行了调整，

该调整对2020年1月1日合并资产负债表及母公司资产负债表各项目的影响汇总如下：

   单位：元

合并资产负债表项目
会计政策变更前 2019

年 12 月 31 日余额
新收入准则影响

会计政策变更后

2020 年 1 月 1 日余

额

资产：

应收账款 148,812,504.82 -12,506,189.30 136,306,315.52

存货 218,134,008.48 9,218,389.20 227,352,397.68

递延所得税资产 15,913,528.13 -98,733.07 15,814,795.06

负债：

预收款项 90,015,741.08 -90,015,741.08

合同负债   80,196,105.50 80,196,105.50

   公告编号：2022-013

其他流动负债   9,819,635.58 9,819,635.58

所有者权益：

盈余公积 43,648,622.03 -338,653.32 43,309,968.71

未分配利润 551,887,472.81 -3,047,879.85 548,839,592.96

母公司资产负债表项

目

会计政策变更前 2019

年 12 月 31 日余额
新收入准则影响

会计政策变更后

2020年 1月 1 日余额

资产：

应收账款 87,922,576.67 -12,506,189.30 75,416,387.37

存货 108,095,605.54 9,218,389.20 117,313,994.74

递延所得税资产 10,074,661.50 -98,733.07 9,975,928.43

负债：

预收款项 43,441,164.21 -43,441,164.21

合同负债   38,770,101.91 38,770,101.91

其他流动负债   4,671,062.30 4,671,062.30

所有者权益：

盈余公积 43,702,172.03 -338,653.32 43,363,518.71

未分配利润 322,288,470.68 -3,047,879.86 319,240,590.82

（五）第四节 管理层讨论与分析  五、风险因素 （一）持续到本年度的风

险因素

更正前：

(一) 持续到本年度的风险因素

1、 应收账款信用风险及对策

2020年12月31日，公司应收账款账面余额为23,132万元，占总资产的比例为12.94%。

其中，账龄在 1 年以内、1 年以上 2 年以内、2 年以上的占比分别为 86.44%、7.55%、6.01%。

公司应收账款呈现以下特点：（一）从应收账款前五名占比来看，均占比较低，无重大

依赖客户；（二）大部分客户与公司保持稳定的合作关系，信誉良好；（三）公司设有

完善的管理制度，指派专人负责应收账款的跟踪管理；（四）公司严格按照有关会计准

则规定计提坏账准备。

应对措施：公司继续加强对应收账款的管理，增强公司的回款能力，随着业务量和

经营规模的不断扩大，将适时调整经营策略、风险管理策略和现金管理策略，确保公司

健康发展。

2、 上游原材料价格波动风险及对策

在公开转让说明书中所披露的，公司的主营业务为聚氨酯原材料及 EO、PO、AA 其

他下游衍生物的研发、生产与销售。报告期内，EO、PO、AA 价格受国际原油以及大宗化

工原材料乙烯、丙烯价格和国内外市场供应情况的影响而波动频繁。尽管公司可通过及

时调整产品售价转移原材料价格波动风险，但如果未来 EO、PO、AA 价格出现大幅度的